Копия                                                                                             дело № М 4-5-393/22г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  18 апреля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 4 по Приволжскому судебному  району города Казани Республики Татарстан В.Н.Кузнецов,

рассмотрел дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина России, Р.Р. Кашапова, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
У С Т А Н О В И Л:
      10 марта 2022 года в 15 час. 55 мин. на 43 км. автодороги подъезд к городу Пермь от М7 «Волга», Р.Р.Кашапов управляя транспортным средством марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ , в зоне действия дорожного знака 3.20-обгон запрещен, выехал на полосу встречного движения и совершил обгон впереди движущего транспортного средства. Нарушил при этом линию горизонтальной разметки 1.1., нарушив правила ПДД 1.3.

В судебное заседание Р.Р.Кашапов вину признал, протокол не оспаривал.
       Часть 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  устанавливает административную ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения  Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Событие административного правонарушения и вина Р.Р.Кашапова  подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 16 АН №0915403 от 10 марта 2022 года.

Диском с видеозаписью факта нарушения;
Рапортом-Схемой места совершения административного правонарушения, составленному инспектором ДПС ГИБДД МВД России «Можгинский» Дмитриевым А.Л. согласно которому 10 марта 2022 года в 15 час. 55 мин. на 43 км. автодороги подъезд к городу Пермь от М7 «Волга», Р.Р.Кашапов управляя транспортным средством марки ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ , в зоне действия дорожного знака 3.20-обгон запрещен, выехал на полосу встречного движения и совершил обгон впереди движущего транспортного средства. Нарушил при этом линию горизонтальной разметки 1.1., нарушив правила ПДД 1.3;

В силу изложенного, оснований сомневаться в документах, составленных инспектором ДПС, у суда не имеется, кроме того, в рассматриваемом случае инспектор ДПС действовал как должностное лицо в целях обеспечения безопасности дорожного движения и пресечения правонарушений, находился при исполнении своих служебных полномочий. То обстоятельство, что должностные лица ГИБДД наделены государственно-властными полномочиями по делам об административных правонарушениях, само по себе не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным процессуальным документам, поскольку суд в данном случае оценивает их по своему внутреннему убеждению, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу что, своими действиями Р.Р.Кашапов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

При  назначении административного наказания Р.Р.Кашапову, мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения; личность Р.Р.Кашапова, отсутствие сведений о привлечении его ранее к административной ответственности за нарушение правил в сфере безопасности дорожного движения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Р.Р.Кашапова, мировым судьей не установлено. Обстоятельств смягчающих административную ответственность Р.Р.Кашапова, мировым судьей не установлено.

В силу изложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Р.Р.Кашапову  наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью  4 статьи 12.15, статьями  29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Р.Р. Кашапова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5.000 (пять тысяч) рублей, подлежащего зачислению в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу по реквизитам: получатель штрафа: Штраф подлежит зачислению в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на следующие реквизиты: УФК по РФ (ГУ МО МВД России Можгинский по Алнашскому району) расчетный счет № 4010210543370000081, БИК: 049401001, ИНН: 1839004456, КПП: 183901001, ОКТМО: 94730000, КБК: 18811601123010001140, УИН:18810418220150000334.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 4 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, канцелярия № 4.

 Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

           «копия верна»
Мировой судья:  подпись
                                                                                           В.Н.Кузнецов

\